
 

- 1 - 

 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΚΤΗΣΗΣ ΠΟΣΟΥ  

Ο Περιφερειάρχης Α.Μ.Θ. 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με το Άρθρο 

πρώτο του Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005. 

2. Την αριθ. 30/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ροδόπης (ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΚΟΥΣΙΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ) για την… 

επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών 2019 και ανακήρυξης Περιφερειάρχη της Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης. 

3. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (ΦΕΚ 87/Α/7-7-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το Νόμο 4314/2014 (ΦΕΚ Α/265/23-12-2014) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-

βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020 και ειδικότερα το άρθρο 13 παρ. 7, όπως ισχύει 

5. Το Νόμο 4605/2019 και ειδικότερα το άρθρο 26 για την τροποποίηση των διατάξεων του Νόμου 4314/2014. 

6. Την Υπουργική Απόφαση με αριθμό πρωτοκόλλου 32674/ΕΥΘΥ330/23-03-2015 (ΦΕΚ 714/Β/24-04-2015) με την οποία 

αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη», σύμφωνα με το 

άρθρο 7 του N. 4314/2014 και αντικατάστασης της αριθμ. 41543/278/Γ΄ΚΠΣ / ΚΥΑ/8-12- 2000(ΦΕΚ 1501/Β΄) κοινής 

υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει. 

7. Το Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 112)  

8. Την με αριθμ. C(2014) 3542/23-05-2014 Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Συμφώνου Εταιρικής 

Σχέσης (ΣΕΣ) της Ελλάδας (νέο ΕΣΠΑ) για την περίοδο 2014-2020 (κωδ. CCI 2014GR16M8PA001), όπως τροποποιείται 

και ισχύει. 

9. Την με αριθμό C(2018) 8853 final / 12-12-2018 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την τροποποίηση 

της Εκτελεστικής απόφασης C(2014) 10174 final/18-12-2014 για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» 2014 – 2020 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Τα-

μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την 

ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP014). 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1407/18.12.2013 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την  εφαρμογή των άρ-

θρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις  ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De 

Minimis), (O.J ΕΕ L 352 της 24.12.2013). 

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 

για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ. αρ. 1080/2006 Κανονισμού του Συμ-

βουλίου. 

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 

περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 

και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης, το 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 

 

 

 

                                                         ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
                                                 Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, ΘΡΑΚΗ» 

 
Ταχ. Δ/νση: Ηροδότου 28 
Ταχ. Κώδικας: 69132, Κομοτηνή 
Πληροφορίες: Ιωάννης Κεσανλής 
Τηλέφωνο: 2531352332  
Fax:  2531352350 
Email: ikessanlis@mou.gr  

 
 
 
 
                       
 
                                Προς:   
 
                                 

                                 Κοιν: 

 
 
 
Ημερομηνία: 10/02/2025 
Α.Π.:  569 
 
ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΙΚΕ, 4 χιλ Βέροιας Αγ. Βαρβάρας 
ΤΚ: 59100 – Βέροια 

ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

mailto:ikessanlis@mou.gr
ΑΔΑ: 61ΤΙ7ΛΒ-ΒΟΩ



 

- 2 - 

 
 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάρ-

γηση του υπ. αριθ. 1083/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 

σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποί-

ηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) 

αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ 

και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012. 

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 

σχετικά με το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του υπ. αριθ. 1081/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου, 

όπως ισχύει. 

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων εφαρμογής του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες 

για την μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα 

χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις 

και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων όπως τροποποιείται και ισχύει. 

16. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρ-

θρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01). 

17. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής 2007/C/272/05 για την αποτελεσματική εφαρμογή των αποφάσεων της Επιτροπής με 

τις οποίες τα κράτη μέλη διατάσσονται να ανακτήσουν παράνομες και ασυμβίβαστες κρατικές ενισχύσεις. 

18. Την με αρ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016 /19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/B/31.12.2018) Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 

110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της 

υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπα-

νών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 

πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελε-

σμάτων αξιολόγησης πράξεων”». 

19. Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο σώρευσης κρατικών ενισχύσεων», 

όπως ισχύει. 

20. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 12078/ΕΥΘΥ/1150/25-11-2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο 

πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

21. Η με Α.Π.48087/ΕΥΚΕ5479/26.04.2017 εγκύκλιος της ΕΥΚΕ με θέμα: «Περιγραφή διαδικασιών, Ροών εργασίας και Ρό-

λων προς τους φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2014- 

2020» 

22. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 126829/ΕΥΘΥ 1217/21-12-2015 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β 2784) με θέμα «Σύστημα δημοσιονομικών 

διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του Κρατι-

κού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, 

σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν. 4314/2014». 

23. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 1623/03-04-2019 (ΑΔΑ: ΩΟΚΟ7ΛΒ-Α3Δ/ΦΕΚ1249/Β/12-04-2019) απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με θέμα: «Ορισμός του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμ-

μάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ) ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμ-

ματος «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» 2014-2020 και ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για δράσεις ενίσχυσης 

της επιχειρηματικότητας (ΕΤΠΑ) και προώθησης στην απασχόληση (ΕΚΤ)». 

24. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 5977/12-12-2019 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ Ανατολικής Μακε-

δονίας και Θράκης 2014-2020, η οποία ελήφθη με την 19η γραπτή διαδικασία, με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση 

των κριτηρίων αξιολόγησης της Δράσης 3δ.5-6.1 «Ενίσχυση για τον εκσυγχρονισμό-αναβάθμιση υφιστάμενων επιχει-

ρήσεων, κατά προτεραιότητα σε τομείς της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης». 

25. Την με Α.Π.: 4446-05/09/2024 Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επενδυτικών σχεδίων στη Δράση «Ε-

νίσχυση για τον εκσυγχρονισμό - αναβάθμιση υφιστάμενων επιχειρήσεων, κατά προτεραιότητα σε τομείς της Περι-

φερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (Δράση 3δ.5-6.1)» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Α-

νατολική Μακεδονία και Θράκη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

26. Την με α.π. 2731/28-05-2021 (ΑΔΑ: 6ΩΩΑ7ΛΒ-702) Απόφαση, του Περιφερειάρχη ΑΜΘ, Ένταξης Πράξεων Κρατικών 

Ενισχύσεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «Ενίσχυση για τον εκσυγχρονισμό-αναβάθμιση υφιστάμενων επιχειρήσεων, 

ΑΔΑ: 61ΤΙ7ΛΒ-ΒΟΩ



 

- 3 - 

 
 

κατά προτεραιότητα σε τομείς της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (Δράση 3δ.5- 6.1)» με Κωδικό 

ΟΠΣ: 4575 (πρόσκληση ΑΜΘ86/4123), όπως τροποποιήθηκε με τις:  

- με α.π. 3061/11.06.2021 (ΑΔΑ: AΔΑ_6ΗΘ57ΛΒ-Τ9Ι) Απόφαση, του Περιφερειάρχη ΑΜΘ, Πρώτη (1η) Τροποποίηση 

Απόφασης Ένταξης,  

- με α.π. 6239/17.11.2021 (ΑΔΑ: ΩΤ3Η7ΛΒ-81Ε) Απόφαση, του Περιφερειάρχη ΑΜΘ, Δεύτερη (2η) Τροποποίηση Από-

φασης Ένταξης,  

- με α.π. 3139/23.05.2023 (ΑΔΑ: Ρ07Ν7ΛΒ-ΚΞΚ) Απόφαση, του Περιφερειάρχη ΑΜΘ, Τρίτη (3η) Τροποποίηση Απόφα-

σης Ένταξης,  

- με α.π. 729/08.02.2024 (ΑΔΑ: Ψ3Χ67ΛΒ-3ΦΚ) Απόφαση, του Περιφερειάρχη ΑΜΘ, Τέταρτη (4η) Τροποποίηση Από-

φασης Ένταξης. 

- με α.π. 5375/23.10.2024 (ΑΔΑ: Ρ7Θ37ΛΒ-6Ε6) Απόφαση, του Περιφερειάρχη ΑΜΘ, Πέμπτη (5η) Τροποποίηση Από-

φασης Ένταξης. 

27. Το υπ’ αρ. πρωτ. 113/23-12-2021 αίτημα α’ ενδιάμεσης επαλήθευσης – πιστοποίησης της δικαιούχου επιχείρησης 

«ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», με κωδικό ΠΣΚΕ ΑΜΘΕ6-0077236 και κωδικό ΟΠΣ 5106563. 

28. Την έκθεση διοικητικής επαλήθευσης – πιστοποίησης του ΕΦ, για την οποία η δικαιούχος επιχείρηση ενημερώθηκε 

με την υπ’ αρ. πρωτ. 198/01-07-2022 επιστολή του ΕΦ. 

29. Το γεγονός ότι η δικαιούχος επιχείρηση έλαβε την 12-07-2022 επιχορήγηση ύψους 103.950,00 €, κατόπιν πιστοποί-
ησης σε υποβληθέν αίτημα α’ ενδιάμεσης επαλήθευσης/πιστοποίησης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Πρόσκληση 
της Δράσης. 

30. Το υπ’ αρ. 1483/30-01-2024 αίτημα τελικής επαλήθευσης/πιστοποίησης της δικαιούχου επιχείρησης 

31. Την με αρ. πρωτ. 1185/13-05-2024 επιστολή του ΕΦ με την οποία ενημερώθηκε η επιχείρηση για τη διενέργεια επι-

τόπιας επαλήθευσης. 

32. Την από 15-05-2024 επιτόπια επαλήθευση που διενεργήθηκε από το αρμόδιο όργανο του ΕΦ στον τόπο υλοποίησης 

της επένδυσης της δικαιούχου επιχείρησης  

33. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΑΜΘΕ6-1364/02-09-2024 έκθεση τελικής επαλήθευσης/πιστοποίησης για το έργο της δικαιούχου 

επιχείρησης. 

34. Την με Α.Π. 1364/02-09-2024 επιστολή του ΕΦ με την οποία ενημερώθηκε η δικαιούχος επιχείρηση για τα αποτελέ-

σματα της τελικής επαλήθευσης/πιστοποίησης και για την δυνατότητα οικειοθελούς επιστροφής της ληφθείσας επι-

χορήγησης εντόκως από την ημερομηνία λήψης της και για το γεγονός ότι η μη κατάθεση του ανωτέρω ποσού εντός 

της ταχθείσας προθεσμίας θα έχει ως αποτέλεσμα την εφαρμογή των προβλεπόμενων διαδικασιών σύμφωνα με την 

ΚΥΑ Δημοσιονομικών Διορθώσεων 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 (Β’ 2784). 

35. Το υπ’ αρ. πρωτ. 2105/17-09-2024 έντυπο αντιρρήσεων της δικαιούχου επιχείρησης επί του αποτελέσματος τελικής 

επαλήθευσης/πιστοποίησης ή την άπρακτη παρέλευση της προθεσμίας 15 ημερολογιακών ημερών για την υποβολή 

αντιρρήσεων εκ μέρους της δικαιούχου επιχείρησης. 

36. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1414/18-10-2024 επιστολή του ΕΦ προς τη δικαιούχο επιχείρηση «ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ ΜΟ-

ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» με θέμα: «Αποτελέσματα εξέτασης Αντιρρήσεων επί του αποτελέσματος ελέγχου Τελικής επαλή-

θευσης/πιστοποίησης πράξης (έργου) με κωδικό ΑΜΘΕ6-0077236 στη Δράση «Ενίσχυση για τον εκσυγχρονισμό- α-

ναβάθμιση υφιστάμενων επιχειρήσεων, κατά προτεραιότητα σε τομείς της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξει-

δίκευσης (Δράση 3δ.5-6.1)» στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» 2014-2020. 

37. Το γεγονός ότι η δικαιούχος επιχείρηση δεν επέστρεψε την αχρεωστήτως ή/και παρανόμως καταβληθείσα δημόσια 

χρηματοδότηση ποσού 19.000,00 €, νομίμως και εντόκως (20.359,20 €), εντός της ταχθείσας προθεσμίας 

38. Την με α.π. 247/05-02-2025 επιστολή του ΕΦΕΠΑΕ (υποκατάστημα ΑΜΘ), με θέμα: “ Διαβίβαση μίας (1) πράξης προς 

δημοσιονομική διόρθωση με ανάκτηση, στη Δράση ΑΜΘ86 «Ενίσχυση για τον εκσυγχρονισμό-αναβάθμιση υφιστά-

μενων πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων, κατά προτεραιότητα σε τομείς της Περιφερειακής Στρατηγι-

κής Έξυπνης Εξειδίκευσης (Δράση 3δ.5-6.1) στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στο πλαίσιο του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη 2014-2020»”. 

39. Την με α.π. 496/06-02-2025 εισήγηση του προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανατο-

λική Μακεδονία, Θράκη» με θέμα: “Εισήγηση Απόφασης Δημοσιονομικής Διόρθωσης και Ανάκτησης Ποσού του δι-

καιούχου με κωδικό ΟΠΣ 5106563 και κωδικό ΠΣΚΕ ΑΜΘΕ6-0077236 της Δράσης «Ενίσχυση για τον εκσυγχρονισμό - 

αναβάθμιση υφιστάμενων επιχειρήσεων, κατά προτεραιότητα σε τομείς της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Ε-

ξειδίκευσης (Δράση 3δ.5-6.1)» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» 

2014-2020 (Α/Α ΟΠΣ 4123)”. 

ΑΔΑ: 61ΤΙ7ΛΒ-ΒΟΩ



 

- 4 - 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

1. Την επιβολή δημοσιονομικής διόρθωσης με τα παρακάτω στοιχεία: 
α) Φορέας, δικαιούχος της Πράξης με Κωδικό ΟΠΣ 5106563 και Κωδικό ΠΣΚΕ ΑΜΘΕ6-0077236 στον οποίο επιβάλλεται 
η δημοσιονομική διόρθωση είναι η επιχείρηση  με την επωνυμία «ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», με 
Α.Φ.Μ. 800873882. 
β) Το συνολικό ποσό της δημοσιονομικής διόρθωσης ανέρχεται σε 19.000,00 € και αφορά σε μέρος της καταβληθείσας 
επιχορήγησης, που κρίθηκε ως μη επιλέξιμη δαπάνη για την Δράση «Ενίσχυση για τον εκσυγχρονισμό - αναβάθμιση 
υφιστάμενων επιχειρήσεων, κατά προτεραιότητα σε τομείς της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 
(Δράση 3δ.5-6.1)» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» 2014-2020», 
λόγω μη συμμόρφωσης με τα οριζόμενα στην Πρόσκληση της Δράσης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Πιο συγκεκρι-
μένα, αφορά μέρος της α’ ενδιάμεσης δόσης συνολικού ποσού 103.950,00 € που καταβλήθηκε στη δικαιούχο επιχεί-
ρηση την 12/07/22, σύμφωνα με τα σχετικά τραπεζικά παραστατικά (Αρ. Συναλλαγής: 1173). 
 
γ) Το ως άνω ποσό προέρχεται από χρηματοδότηση της παραπάνω πράξης, η οποία έχει ενταχθεί στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» που χρηματοδοτείται μέσω του προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων (κωδικός έργου στο ΠΔΕ: 2021ΕΠ03110022), 
 
δ) Η δημοσιονομική διόρθωση αφορά σε δαπάνες που κρίθηκαν οριστικά μη επιλέξιμες μετά από διενέργεια τελικής 
επιτόπιας επαλήθευσης πιστοποίησης από τον ΕΦ στην ως άνω πράξη, λόγω μη συμμόρφωσης του δικαιούχου  με τα 
οριζόμενα στην αναλυτική Πρόσκληση της ανωτέρω δράσης,  ως ισχύει, και των οικείων αυτής  Παραρτημάτων.  
 
ε)  Ειδικότερα, 
Κατόπιν εξέτασης του ως άνω σχετικού 30 (αίτημα τελικής επαλήθευσης/πιστοποίησης), η αναλογούσα επιχορήγηση 
των πιστοποιημένων δαπανών ανέρχεται σε 154.454,55 €. Οι αναλυτικές παρατηρήσεις αναφορικά με το φυσικό και 
οικονομικό αντικείμενο του επενδυτικού σχεδίου, αποτυπώνονται στην τελική έκθεση επαλήθευσης/πιστοποίησης.  
Λόγω των ανωτέρω, απαιτείται να επιστραφεί η διαφορά της αναλογούσας δημόσιας επιχορήγησης ύψους 84.950,00 
€  από τη ληφθείσας δημόσιας επιχορήγησης ύψους 103.950,00 € η οποία ανέρχεται σε 19.000,00 €. 
 
Με βάση τις ως άνω διαπιστωθείσες παρατυπίες προκύπτει η με δέσμιο τρόπο  (υπ΄ αρ.  126829/ EΥΘΥ 1217/2015 
Υπουργική Απόφαση (Β 2784) «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή πα-
ρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγ-
χρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014−2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν. 4314/2014) επιβολή της παρού-
σας δημοσιονομικής διόρθωσης της καταβληθείσας δημόσιας χρηματοδότησης της Πράξης κατά το ποσό  ύψους  
19.000,00 € το οποίο έλαβε ο/η δικαιούχος « ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» του έργου με κωδικό ΟΠΣ 
5106563 και κωδικό ΠΣΚΕ ΑΜΘΕ6-0077236, στις 12/07/2022 ως τμήμα επιχορήγησης από α´ ενδιάμεση δόση συνολι-
κού ποσού 103.950,00 €. Το εν λόγω ποσό πρέπει να επιστραφεί εντόκως μέχρι πλήρους εξοφλήσεως. 
Το ποσό της δημοσιονομικής διόρθωσης μειώνει αντίστοιχα το συγχρηματοδοτούμενο ποσό που έχει καταχωρηθεί 
στο ΟΠΣ, καθώς και τον επιλέξιμο προϋπολογισμό της οικείας πράξης.  
 
2. Tην επιβολή ανάκτησης για την αναζήτηση του ως άνω προσδιοριζομένου ποσού ως αχρεωστήτως ή/και παρα-
νόμως καταβληθέν, και ειδικότερα: 
α) Ο υπόχρεος φορέας καταβολής ποσού 19.000,00 € που αποτελεί αντικείμενο ανάκτησης και από τον οποίο αναζη-
τείται τούτο ως αχρεωστήτως ή/και παρανόμως καταβληθέν είναι η επιχείρηση με την επωνυμία «ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΩ-
ΣΤΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», με ΑΦΜ 800873882, για την Πράξη με κωδικό ΟΠΣ 5106563, Κωδικό ΠΣΚΕ ΑΜΘΕ6-
0077236  της Δράσης «Ενίσχυση για τον εκσυγχρονισμό- αναβάθμιση υφιστάμενων επιχειρήσεων, κατά προτεραιό-
τητα σε τομείς της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (Δράση 3δ.5-6.1)» στο πλαίσιο του Επιχειρησια-
κού Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη» 2014-2020 που χρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ και από εθνι-
κούς πόρους, μέσω της ΣΑΕ EΠ0311. 
 
β) Η ανάκτηση  επιβάλλεται  λόγω μη επιλεξιμότητας προς χρηματοδότηση από την εν λόγω Δράση, σύμφωνα με τα 
ανωτέρω αναλυτικώς εκτεθέντα στο σημείο 1 της παρούσας, δημόσιας δαπάνης ποσού 19.000,00 € που αντιστοιχεί 
σε α’ ενδιάμεση δόση επιχορήγησης ποσού 103.950,00 € καταβληθείσα στις 12/07/2022. 
γ) Το συνολικό προς ανάκτηση ποσό επιβαρύνεται με τόκους από την ημερομηνία καταβολής του μέχρι την ημερομη-
νία έκδοσης της παρούσας απόφασης. Ο υπολογισμός των τόκων γίνεται με βάση τη μέθοδο του ετήσιου ανατοκισμού 
του ποσού και ανέρχεται σε 2.9523,54 €.  
 
δ) Το τελικό προς ανάκτηση ποσό ανέρχεται σε 21.923,54 € (για το χρονικό διάστημα έως τις 05/02/2025). 
 

ΑΔΑ: 61ΤΙ7ΛΒ-ΒΟΩ



 

- 5 - 

 
 

Η απόφαση αυτή αποτελεί νόμιμο τίτλο βεβαίωσης του χρέους. Η επιστροφή του ποσού πρέπει να πραγματοποιηθεί 
σε οποιαδήποτε  ΔΟΥ με υποχρεωτική αναγραφή του εναρίθμου (2021ΕΠ03110022) του έργου στον λογαριασμό ΠΔΕ 
Αδιάθετα Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών Ετών με IBAN GR8501000233100100000231000, με αιτιολογία «Επι-
στροφή ΔΔ για το έργο με κωδικό ΑΜΘΕ6-0077236 για τη Δράση Ενίσχυση για τον εκσυγχρονισμό- αναβάθμιση 
υφιστάμενων επιχειρήσεων, κατά προτεραιότητα σε τομείς της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 
(Δράση 3δ.5-6.1)», προσκομίζοντας μαζί με την παρούσα και το Σημείωμα Κατάθεσης που τη συνοδεύει, εντός δέκα 
πέντε (15) ημερολογιακών ημερών από την κοινοποίηση της παρούσας μέσω συστημένης επιστολής ή με απόδειξη 
παραλαβής, αλλιώς το χρέος θα βεβαιωθεί στην αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος ΔΟΥ του υπόχρεου και θα 
επιδιωχθεί η είσπραξή του με βάση τις διατάξεις του Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ). 
 
Ο υπόχρεος οφείλει να ενημερώσει την ΕΥΔ ΕΠ/ΠΑΜΘ για την καταβολή του προς ανάκτηση ποσού, προσκομίζοντας 
στοιχεία τεκμηρίωσης της εμπρόθεσμης καταβολής του (Σημείωμα Κατάθεσης υπογεγραμμένο από Δ.Ο.Υ.), συμπερι-
λαμβανομένου του τριπλότυπου Είσπραξης από την Δ.Ο.Υ. 

Πίνακας 1 

α/α Κωδικός έργου ΜΙS Επωνυμία επιχείρησης 

1 ΑΜΘΕ6-0077236 5106563 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ 

H παρούσα απόφαση υπόκειται στα ένδικα μέσα που προβλέπονται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 

       Ο Περιφερειάρχης 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

Χριστόδουλος Τοψίδης 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ΑΔΑ: 61ΤΙ7ΛΒ-ΒΟΩ



 

- 6 - 

 
 

Συνημμένα 

-  Σημείωμα Κατάθεσης 
 
Πίνακας Κοινοποίησης (ηλεκτρονική διεκπεραίωση): 

▪ Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ) Σεβαστουπόλεως 
113, 115 26 Αθήνα, info@efepae.gr 

-  Υποκατάστημα ΕΦΕΠΑΕ Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης (ΕΦΕΠΑΕ ΑΜΘ), Όπισθεν οικισμού Ηφαίστου – έναντι Πανεπιστη-
μιούπολης – 69150 Κομοτηνή, info@efepaeamth.gr. 

▪ Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, Γραφείο Περιφερειάρχη ΑΜΘ, periferiarxis@pamth.gov.gr 

▪ Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ), stateaid_unit@mnec.gr  

▪ ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας, takpram@mou.gr 

▪ Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων-Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ, 
esubpde@mnec.gr 

 
Εσωτερική διανομή:  
- Προϊστάμενος ΕΥΔ και Προϊστάμενοι Μονάδων Α, Β1, Β2 και Γ 
- Χρονολογικό αρχείο 

mailto:info@efepae.gr
mailto:info@efepaeamth.gr
mailto:periferiarxis@pamth.gov.gr
mailto:stateaid_unit@mnec.gr
mailto:takpram@mou.gr
mailto:esubpde@mnec.gr
ΑΔΑ: 61ΤΙ7ΛΒ-ΒΟΩ


		2025-02-10T09:49:31+0200
	Athens




